



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันศุกร์ที่ 21 สิงหาคม พ.ศ. 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 5 เรื่อง ดังนี้

1. ป.ป.ช. ขยายผล 'โกงสอบท้องถิ่น' พบเงินหมุนเวียนกว่า 1,000 ล้าน เชื่อมโยงทุจริตปี 64
<https://www.thaipost.net/x-cite-news/1054013/>
2. ยื่น 'กมธ.สภาฯ' สอบ 'ทอท.' แก้มัปทานดิวิตีฟรี รัฐสูญเงินแสนล้าน
<https://www.bangkokbiznews.com/politics/1248295>
3. สมชัย ย้อนเส้นทาง 10 ปี หาไอ้โม่ง ใครในกกต. หนุนหลังนายคนดัง ชี้ 5 พฤติกรรมน่าสงสัย
https://www.matichon.co.th/politics/news_5854669
4. คอลัมน์ เลขที่ ๑ วิภาวดีฯ
5. ยายป่วยมะเร็งวัย 85 ปี ถูกลูกบุญธรรมที่เลี้ยงมา 50 ปี ไล่ออกจากบ้าน
<https://news.ch7.com/detail/892283>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ป.ป.ช. ขยายผล 'โกงสอบท้องถิ่น' พบเงินหมุนเวียนกว่า 1,000 ล้าน เชื่อมโยงทุจริตปี 64

thaipost.net/x-cite-news/1054013

หนึ่ง

August 20, 2026

ไทยโพสต์



ป.ป.ช. ขยายผลทุจริตสอบท้องถิ่น หลังพบเส้นเงินกว่าพันล้านโยงคดีโกงสอบปี 64 อุบ มีนักการเมืองเกี่ยวข้องหรือไม่

20 สิงหาคม 2569 - เมื่อเวลา 12.40 น. ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายสุรพงษ์ อินทรถาวร เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. เปิดเผยความคืบหน้าการตรวจสอบกรณีทุจริตสอบข้าราชการท้องถิ่นว่า ขณะนี้คณะได้สวนอยู่ระหว่างตรวจสอบประเด็นการทุจริต โดยจากการตรวจสอบเส้นทางการเงินของบุคคลที่ถูกจับกุมไปก่อนหน้านี้ พบเงินหมุนเวียนกว่า 1,000 ล้านบาท และพบความเชื่อมโยงกับการทุจริตสอบท้องถิ่นเมื่อปี 2564

นายสุรพงษ์ กล่าวว่า จากข้อมูลดังกล่าว คณะกรรมการ ป.ป.ช. จึงมีมติให้เรียกสำนวนที่เคยส่งให้หน่วยงานต้นสังกัดเดิมกลับมาได้สวนร่วมกันเป็นกรณีพิเศษ เนื่องจากพบว่าเป็นการกระทำของกลุ่มบุคคลที่มีความเชื่อมโยงกัน โดยในส่วนที่เกี่ยวข้องกับบุคคลใด รวมถึงจะเชื่อมโยงไปถึงนักการเมืองหรือข้าราชการระดับสูงหรือไม่นั้น ยังไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดได้ เนื่องจากอยู่ในสำนวน แต่คณะทำงานมีข้อมูลและจะขยายผลไปยังผู้ที่เกี่ยวข้องต่อไป

นายสุรพงษ์ กล่าวว่า ส่วนการตรวจสอบเส้นทางการเงิน จะมีสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เข้ามาช่วยตรวจสอบ ซึ่งขณะนี้มีความคืบหน้าไปมาก ยืนยันว่าที่ผ่านมา ป.ป.ช. ไม่เคยถูกฝ่ายการเมืองกีดกันการทำงาน หากพยานหลักฐานเชื่อมโยงไปถึงบุคคลใด บุคคลนั้นต้องรับผิดชอบ โดยไม่มีการตัดตอน และการดำเนินคดีจะเป็นความผิดทางอาญาหรือทางแพ่ง ขึ้นอยู่กับพยานหลักฐาน

นายสุรพงษ์ กล่าวว่า ป.ป.ช. เป็นองค์กรอิสระและเป็นเสาหลักของประเทศ การเอาผิดบุคคลใดจะต้องดำเนินการด้วยความรอบคอบและเป็นไปตามพยานหลักฐาน โดยที่ผ่านมา เมื่อ ป.ป.ช. ชี้มูลและอัยการสั่งฟ้อง ศาลมีคำพิพากษาลงโทษในคดีต่าง ๆ สูงถึงร้อยละ 98

เมื่อถามว่า มีข้อกังวลว่า หากคดีมาอยู่ในความรับผิดชอบของ ป.ป.ช.แล้วจะเกิดความล่าช้า นายสุรพงษ์ กล่าวว่า ที่ผ่านมา ป.ป.ช. ได้สแกนและตรวจสอบทุกคดี และสามารถควบคุมกรอบระยะเวลาการทำงานได้ โดยกรณีทุจริตข้อสอบท้องถิ่น แม้จะมีเอกสารในสำนวนมากกว่า 800,000 แผ่น แต่ยืนยันว่าจะต้องมีความชัดเจนภายในกรอบเวลา 6 เดือน นับตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2569 ทั้งนี้ คณะไต่สวนจะนำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยในการตรวจสอบให้มากขึ้น พร้อมพิจารณาว่าความผิดในลักษณะใดควรแยกดำเนินการ เพื่อให้การไต่สวนมีความรวดเร็วและชัดเจนมากขึ้น

นายสุรพงษ์ อินทรถาวร เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติเอกฉันท์เห็นชอบเลือกนายนิติพันธุ์ ประจวบเหมาะ รองเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ใ

ยื่น 'กมธ.สภาฯ' สอบ 'ทอท.' แก้มัปทานตัวดีฟรี รัฐสูญเงินแสนล้าน

bangkokbiznews.com/politics/1248295

กรุงเทพธุรกิจ

August 20, 2026



ที่รัฐสภา นายชาญชัย อิสระเสนารักษ์ อดีต สส.นครนายก พรรคประชาธิปัตย์ พร้อมด้วย พล.ร.อ.พะจันธุ์ ตามประทีป อดีต สว. เข้ายื่นหลักฐานและเอกสารประกอบถึง น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน และ น.ส.วทันยา บุนนาค กรรมการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ 2570 กรณีที่คณะกรรมการบริษัท [ท่าอากาศยานไทย](#) จำกัด (มหาชน) (ทอท.) มีมติแก้ไขสัญญาสัมปทาน รันค่าปลอดภาษี และพื้นที่เชิงพาณิชย์ภายในสนามบินทำให้รัฐสูญเสียรายได้ 1.8 แสนล้านบาท

โดย นายชาญชัย กล่าวว่า เรื่องที่เกิดขึ้นเป็นประเด็นเกี่ยวกับการพิจารณางบประมาณแผ่นดิน ที่รัฐต้องสูญเสียรายได้ถึง 1.8 แสนล้านบาท โดยซึ่งฝ่ายนิติบัญญัติ หรือ กมธ. มีอำนาจตามรัฐธรรมนูญ สามารถตรวจสอบพฤติกรรมการกระทำของตัวบุคคลในองค์กรรัฐว่า เพราะเหตุใด จึงกล้าแก้ไขสัญญา จนทำให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ ทั้งนี้เป็นประเด็นที่ต้องตรวจสอบ และรายงานให้สภาฯ รับทราบ โดยภายใน 2 เดือน หากยังไม่เรียบร้อย จะเคลื่อนไหวในภาคประชาชนต่อไปเพื่อปกป้องผลประโยชน์ประเทศชาติต่อไป

นายชาญชัย กล่าวต่อก่อนหน้านี้ เมื่อ 3 เม.ย. ดนยื่นเรื่องร้องต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ให้ดำเนินคดีกับนายกรัฐมนตรี และคณะรัฐมนตรี รวมถึง บอร์ด ทอท. และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกรณีแก้ไขสัญญาสัมปทานรันค่าปลอดภาษีภายในสนามบิน โดยพบว่ามีการประชุม ครม. เมื่อ 2 ธันวาคม 2568 มติรับทราบข้อเสนอการศึกษาที่ ทอท. แก้ไขสัญญาสัมปทาน ตามที่ ป.ป.ช. ศึกษาพร้อมมอบให้กระทรวงการคลังไปหารือร่วมกับกระทรวงคมนาคม และสำนักงานอัยการสูงสุด ซึ่ง ครม. รับทราบว่า เกิดปัญหาจริง

นายชาญชัย กล่าวต่อว่า ขณะเดียวกันเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2568 ทอท. ได้ทำหนังสือแจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยถึงมติประชุมบอร์ด ทอท. ให้อนุมัติให้แก้ไขสัญญาสัมปทานรันค่าปลอดภาษีและสัญญาสัมปทานบริหารจัดการพื้นที่เชิงพาณิชย์ โดยไม่คำนึงถึงมติ ครม.

นายชาญชัย กล่าวต่อว่าเป็นที่น่าสังเกตว่า ในการประชุมบอร์ด ทอท. ดังกล่าว มีนายปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี ฝ่ายกฎหมาย เข้าร่วมประชุม ทั้งที่มติ ครม. เพิ่งจะมีมติรับทราบว่า การแก้ไขสัญญาทั้ง 2 ฉบับ ทำให้รัฐต้องสูญเสียเงินค่าตอบแทนที่ควรได้ถึง 1.8 แสนล้านบาท ดังนั้นกรณีที่น่าายปกรณ์ เข้าร่วมประชุมทั้งการประชุม ครม. ที่มีมติรับทราบปัญหา และเข้าร่วมประชุมบอร์ด ทอท. ทำไมไม่คัดค้าน หรือทักท้วงใดๆ

สมชัย ย้อนเส้นทาง 10 ปี หาไอโม่ง ใครในกกต. หนุนหลังนายคนดัง ชี 5 พฤติกรรมน่าสงสัย

[matichon.co.th/politics/news_5854669](https://www.matichon.co.th/politics/news_5854669)

kajorn

August 20, 2026



สมชัย ย้อนเส้นทาง 10 ปี หาไอโม่ง ใครในกกต. หนุนหลังนายคนดัง ยก 5 พฤติกรรมน่าสงสัย

เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2569 นายสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีตกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ได้โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กระบุว่า “ใครคือ ไอโม่งใน กกต. ที่ให้บริการรัฐชาติมาตลอด กว่า 10 ปี” มีเนื้อหาดังนี้

บทบาทของนายรัฐชาติ ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ กกต. ในช่วงกว่า 10 ปีที่ผ่านมา มีดังนี้

ประมวลจากข่าว หลักฐานและเอกสารที่เผยแพร่ในสาธารณะ มีดังนี้

- 1.ช่วงปี 2558 ขณะดำรงตำแหน่งอัยการผู้ช่วย สำนักงานอัยการจังหวัดสมุทรปราการ มีการเรียกรับเงิน 1.5 ล้านบาทจากนายกเทศมนตรีบางปะหัน เพื่อช่วยวิ่งเต้นคดีใบแดงจาก กกต. และ ศาลอุทธรณ์ ภาค 1 ผลการสอบสวนเป็นจริง คณะกรรมการอัยการมีมติไล่ออกจากราชการ เมื่อ 19 กรกฎาคม 2561 แม้จะมีการอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด แต่ศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษายกคำร้อง เมื่อ 28 พฤศจิกายน 2565 โดยให้คำสั่งไล่ออกของคณะกรรมการอัยการ เป็นคำสั่งที่ชอบด้วยกฎหมาย
- 2.ระหว่างปี 2562-2564 ดำรงตำแหน่ง อนุกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาและข้อโต้แย้ง ชุดที่ 12
- 3.มีการกล่าวอ้างโดยเจ้าตัวว่า เป็นอาจารย์ที่ปรึกษางานวิจัยส่วนบุคคลหลักสูตร พดส. ของ กกต. รุ่นที่ 5-9
- 4.มีหลักฐานปรากฏในการสืบค้นออนไลน์ว่า การเลือกตั้งวันที่ 14 พฤษภาคม 2566 นายรัฐชาติ วงศ์เนียม เป็นผู้สมัครบัญชีรายชื่อลำดับที่ 1 พรรคพลัง หมายเลข 9
- 5.มีหลักฐานว่าในการเลือกตั้ง วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2569 นายรัฐชาติ วงศ์เนียม เป็น ผู้สมัครสส.บัญชีรายชื่อของพรรคไทยสร้างไทย ลำดับที่ 34 และระบุในประวัติว่า ลาออกจากราชการเพื่อมาสมัคร สส. เมื่อปี 2566
- 6.วันที่ 16 เมษายน 2569 ได้รับการทบทวนเป็นพยานผู้เชี่ยวชาญฝั่ง กกต. เพื่อชี้แจงต่อศาลรัฐธรรมนูญ ในคดีบัตรเลือกตั้งที่มี บาร์โค้ด แต่พอถูกเปิดโปงเรื่องเคยถูกไล่ออกจากราชการเนื่องจากติดสินบน กกต. เมื่อปี 2558 จึงมีการถอนชื่อออกจากบัญชีรายชื่อพยานฝั่ง กกต.

ไอโม่ง ที่สมควรถูกเปิดหน้า มีดังนี้

- 1.คนใน กกต. ที่เรียกว่า ท่านรอง ในสำนวนคดีตัดสินบนเลือกตั้ง 2558 มีจริงหรือไม่ เป็นใคร
 - 2.เจ้าหน้าที่ที่ทาบทามให้เข้ามาเป็น อาจารย์ที่ปรึกษาหลักสูตร พตส. 5-9 หรือ โดยการเสนอชื่อของ กกต. ท่านใด
 - 3.กกต. ที่เสนอชื่อเขาเป็น อนุวินิจัย ชุดที่ 12 ระหว่างปี 2562-2564 (อยู่ในกกต.ชุดที่ 5 ที่มีนายอิทธิพร บุญประครองเป็นประธาน)
 - 4.กกต. ที่เสนอชื่อเขาเป็นพยานในคดีบาร์โค้ด แถมยังเที่ยวขอให้สื่อเชิญเขาไปสัมภาษณ์ตามช่องรายการต่าง ๆ (อยู่ในกกต. ชุดที่ 6 ที่มีนายณรงค์ กลั่นวารินทร์ เป็นประธาน)
 - 5.มี กกต. ท่านหนึ่ง ชอบกินไวน์ เรียนจบ ป.เอก สถาบันเอกชนเดียวกับ ธีรวัฒน์ หลักสูตรเดียวกัน รุ่นเดียวกัน อาจจะใช้ไอโม่งหรือไม่ใช่ อันนี้ไม่ทราบได้ แต่น่าคิดว่า ชื่อธีรวัฒน์ มาจากการเสนอชื่อของ กกต. ท่านใด และในขณะที่ ธีรวัฒน์ ทำหน้าที่เป็นอนุวินิจัย ชุดที่ 12 มีการยกคำร้องคดีอะไรบ้าง และ กกต. ท่านนั้นมีมติอย่างไร ซีรีย์นี้จะยาวกว่า Game of throne
- หมายเหตุ วันศุกร์ที่ 21 สิงหาคม 2569 เวลา 10.00 น. ยังมีแถลงข่าวหน้า สนง. สภานายความ หลักสี่ บางเขน นะครับ

ความทรงจำคนทำงาน

เรื่องราว พล.ต.ต.ทินกร รังมาตย์ รองผบช.สอท. อดีตครอง ผบก.ปส.3 ถ่ายทอดประสบการณ์ตรงของผู้ร่วมจับกุม นายเล้าดำ แสนลี่ “ราชายาเสพติด” 9 ปี 10 เดือน หลังเห็นข่าวพันโทออกจากรือนจำแล้ว

ตอกย้ำความทรงจำ

พล.ต.ต.ทินกร บอกว่า ปฏิบัติการจับกุมนายเล้าดำครั้งนั้น ไม่ใช่งานของใครคนใดคนหนึ่งแต่เป็นงานใหญ่ที่ต้องอาศัยคนจำนวนมาก หลายหน่วย หลายหน้าที่ ทำงานประสานกันอย่างละเอียด

ตั้งแต่ก่อนเริ่มปฏิบัติการจนคดีเดินทางไปถึงศาลมีคำพิพากษา ถึงที่สุด เริ่มยุค พล.ต.ท.เรวัช กลิ่นเกษร เป็น ผบช.ปส. ดำเนิน ต่อเนื่องมาจนถึงยุค พล.ต.ท.สมหมาย กองวิสัยสุข เป็น ผบช.ปส.

พล.ต.ท.สมหมายเป็นผู้นำทีมเข้าปฏิบัติการรวบตัวนายเล้าดำ แสนลี่ ด้วยตัวเอง ปฏิบัติการทุกขั้นตอนคิดล่วงหน้าตั้งแต่วางตัว เจ้าหน้าที่ วางกำลัง Cover พื้นที่ ทีมปฏิบัติการ ควบคุมตัว ผู้ต้องหาออกจากที่หมาย

วางแผนละเอียดและเป็นระบบ

แต่สิ่งที่เป็นหัวใจสำคัญกว่า จับได้ไม่ได้หมายความว่างานจบ จับกุมเป็นเพียงส่วนหนึ่งของงานกว่าจะมีความเห็นทางคดี “สั่งฟ้อง”

pluengpayak@thairath.co.th

เลขที่ ๑

“เพลิงพัยค์ม์”

ส่งสำนวนไปยังพนักงานอัยการสั่งคดี ใช้เวลา ความละเอียด ความอดทนคนทำงาน

พล.ต.ต.ทินกรเล่าว่า คดีนี้มีความสำคัญอย่างยิ่ง สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภาฯ หรือ “พระองค์ภา” ของพวกเราทรงรับเป็นคดีติดตัวและทรงร่วมสืบพยานในชั้นศาลพร้อมทีมพนักงานอัยการ

จนท้ายที่สุดของคดีศาลมีคำพิพากษาลงโทษจำเลย บางคนถูกจำคุกตลอดชีวิต ส่วนผู้ที่ปฏิเสธและต่อสู้คดีชั้นศาลมีคำพิพากษาประหารชีวิต คดีต่อสู้กันไปจนถึงชั้นฎีกา ก่อนศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุด

จนวันนี้ “เล้าดำ แสนลี่” พันโทจากเรือนจำ ได้แต่หวังว่า “เล้าดำ” จะหยุดพฤติกรรมอย่างในอดีต และใช้โอกาสของชีวิตหลังจากวันนี้หันกลับมาช่วยทำให้คนรุ่นใหม่ไม่ต้องเดินเข้าไปสู่วงจรของยาเสพติดอีก

ความทรงจำคนที่เคยร่วมรบและทำหน้าที่เพื่อบ้านเมืองมาด้วยกัน.

“เพลิงพัยค์ม์”

ยายป่วยมะเร็งวัย 85 ปี ถูกลูกบุญธรรมที่เลี้ยงมา 50 ปี ไล่ออกจากบ้าน

 news.ch7.com/detail/892283

Bangkok Broadcasting & Television Company Limited

August 20, 2026



205

วันที่ 20 ส.ค. 2569 | 11.17 น.

[ข่าวภูมิภาค](#)

24 แชนแนล

สะเทือนใจ! ยายป่วยมะเร็งวัย 85 ปี ถูกลูกบุญธรรมที่เลี้ยงมานานกว่า 50 ปี ส่งเรียนอย่างดีจนจบปริญญาโท ก่อเหตุขโมยทรัพย์สิน โฉนดที่ดิน และเงินเก็บรักษาตัวไปจนเกลี้ยง ฆ่าไล่ออกจากบ้านของตัวเอง

เกิดเหตุสุดสะเทือนใจขึ้นในพื้นที่จังหวัดอุบลราชธานี เมื่อคุณยายแดง วัย 85 ปี ชาวอำเภอม่วงสามสิบ จังหวัดอุบลราชธานี และเป็นผู้ป่วยโรคมะเร็งปอด ต้องตกอยู่ในสภาพสิ้นเนื้อประดาตัวและจิตใจแตกสลาย หลังถูกลูกบุญธรรมที่ขอมาล้างตั้งแต่อายุเพียง 14 เดือน และส่งผลเสียเลียดอย่างดีจนจบการศึกษาชั้นปริญญาโท ก่อเหตุขโมยทรัพย์สิน เอกสารสำคัญ และแอบนำโฉนดที่ดินไปขายฝากจนหมดสิ้น

คุณยายแดงเปิดเผยทั้งน้ำตาว่า เนื่องจากตนเองไม่มีบุตรเพราะต้องผ่าตัดมดลูกตั้งแต่อายุ 37 ปี ขณะนั้นตนเองอยู่ที่กรุงเทพฯ ได้พบกับเด็กหญิงลูกสาวของคนงานก่อสร้าง นั่งเล่นตากแดดจนเกิดอาการคันคันสยอง ได้แนะนำแม่ของเด็กหญิงให้ไปทำงานที่บ้านของเพื่อน และขอรับเด็กหญิงดังกล่าวมาเป็นลูก และมีการจดทะเบียนรับเป็นลูกบุญธรรม เลี้ยงดูด้วยความรักเหมือนไขในหินนานกว่า 50 ปี หวังฝากผีฝากไข้ในยามแก่ชรา

แต่สุดท้ายกลับถูกหักหลังอย่างเหี้ยมโหด โดยอาศัยช่วงที่คุณยายกำลังนอนชมด้วยอาการป่วยโรคมะเร็งปอดและตาเป็นต้อกระจกมองไม่ชัด เข้ามาหลอกให้เซ็นชื่อในหนังสือมอบอำนาจ อ้างว่าจะนำไปดำเนินการรับเงินช่วยเหลือเกษตรกรไร่ละ 1,000 บาท ก่อนจะแอบขโมยโฉนดที่ดิน เอกสารการจดทะเบียนบุตรบุญธรรม ทะเบียนบ้าน และบัตรประชาชนไปทั้งหมด รวมถึงแอบนำที่ดินอีกหลายแปลงไปขายฝากจนหมดจำนวน ไม่เว้นแม้กระทั่งที่ดิน 5 ไร่ตรงร้านขายทุเรียนที่เคยหลอกยายมาตลอด 3 ปีว่ามีคนมาเช่า แต่ความจริงคือแอบขายขาดให้ผู้อื่นไปนานแล้ว นอกจากนี้ยังกวาดเงินสดในบ้านจำนวน 60,000 บาทที่ยายเก็บไว้ซื้อยามะเร็ง นำรถยนต์และมอเตอร์ไซด์ไปขาย และยังใช้วิธีโกหกหลอกเอาเงินยายไปซื้อมรดกอีกหลายครั้ง จนกระทั่งมีกลุ่มนายทุนนอกระบบบุกมาทวงหนี้ถึงหน้าบ้าน ด้วยความกลัวคุณยายแดงจึงได้หนีออกไปอยู่กับหลานสาวในตัวเมืองอุบลราชธานี

แต่เมื่อกลับมาที่บ้านพักของตนเองอีกครั้งกลับพบว่าถูกเปลี่ยนกุญแจรั้ว จึงต้องจ้างช่างมาตัดกุญแจเพื่อเข้าไปอาศัย แต่กลับถูกลูกบุญธรรมและนายทุนรวมกันไปแจ้งความกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในข้อหาบุกรุกบ้าน ทำให้ตำรวจต้องมาเชิญตัวยายไปโรงพักตกเป็นผู้ต้องหา ส่งตัวไปอัยการในกระบวนการยุติธรรมทั้งที่ยายไม่เคยทำผิดกฎหมายมาก่อน

ปัจจุบันคุณยายต้องอาศัยอยู่ตัวคนเดียวในบ้านพัก ไร้เงินซื้อยามะเร็งพุ่งเป้าประทั้งชีวิต ต้องนำข้าวของเครื่องใช้ในบ้านออกมาวางขายเพื่อหาเงินประทังชีวิต โดยได้รับความช่วยเหลือด้านอาหารจากคนรู้จักและหลานๆ ขณะที่ลูกบุญธรรมได้หลบหนีหายหน้าไปอย่างสิ้นเชิง โดยคุณยายระบุด้วยความเจ็บปวดว่า "หัวใจของแม่มันแตกสลายไปหมดแล้ว ขาดใจที่คิดว่าทำดีที่สุดแล้ว ไม่คิดว่าจะต้องมาเจอเรื่องแบบนี้ การถูกคนที่เรารักและเลี้ยงมาตั้งครึ่งชีวิตทำร้าย มันเจ็บปวดที่สุดในชีวิต เปรียบเหมือนถูกฆ่าให้ตายทั้งเป็น" ยายกล่าวด้วยน้ำเสียงสั่นเครือ

นอกจากนี้ ยายยังได้ตัดพ้อถึงพฤติกรรมของลูกบุญธรรม โดยเปรียบเทียบกับสัตว์เลี้ยงในบ้านอย่างสุนัขและไก่ที่ตนเคยให้อาหาร ซึ่งยังรู้จักความรัก ความซื่อสัตย์ และความผูกพัน แต่คนที่มีการศึกษาสูงกลับไร้ซึ่งจิตสำนึกและความกตัญญูต่อผู้มีพระคุณ พร้อมตั้งจิตปฏิญาณว่า ในภพชาติหน้าจะไม่ขอรับเลี้ยงบุตรของผู้อื่นที่ไม่ใช่สายเลือดเดียวกันอีกต่อไป

คุณยายแดงบอกอีกว่า ตอนนี้ตนเองไม่เหลืออะไรแล้วอยากให้สื่อ หรือ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาช่วยเรื่องคดี ทวงความเป็นธรรมให้คุณยายด้วย เพราะตอนนี้ไม่เหลืออะไรแล้วยายจะไม่ยอมย้ายหรือออกจากบ้านเด็ดขาดหากจะต้องออกจากบ้านคุณยายก็พร้อมจะเผาบ้านตายไปพร้อมกัน